ПРИГОВОР

ИФИО1

ДД.ММ.ГГГГ. Балашиха.

Балашихинский городской суд 

<

адрес> в составе судьи Фадеева И.А. с участием государственного обвинителя – прокурора ФИО4, подсудимого ФИО2, защитника – адвоката ФИО5, при секретаре ФИО6, рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не женатого, со средним специальным образованием, работающего монтажником СТСиО в ООО «

<

данные изъяты>», военнообязанного, не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 222 ч.1, 222.1 ч. 1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ

ФИО2 совершил незаконное хранение огнестрельного оружия и боеприпасов, при следующих обстоятельствах:

В период времени до 07 час. 50 мин. ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, имея умысел на незаконное хранение огнестрельного оружия и боеприпасов, незаконно хранил по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>: 

- 546 патронов, относящихся к категории боеприпасов калибра 5,6 мм., промышленного изготовления, пригодные для производства выстрелов и обладающие достаточной поражающей способностью, а именно: 513 патронов. 22LR, которые применяются в спортивных винтовках «Биатлон», охотничьем нарезном оружии: карабинах ТОЗ-17, ТОЗ-99, комбинированных ружьях «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» и другом оружии указанного калибра; 33 патрона. 22Short (короткий), которые применяются в спортивных пистолетах, а также могут применяться в охотничьем нарезном оружии: карабинах ТОЗ-17, ТОЗ-99, комбинированных ружьях «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» и другом оружии указанного калибра; 

- ствол с затвором и УСМ №, являющийся винтовкой калибра 5,6 мм., а именно модель ТОЗ-8 промышленного изготовления(Тульский Оружейный завод, СССР, 1957 год), пригодной для производства выстрелов, обладающей, достаточной поражающей способностью, относящейся к категории огнестрельного оружия, в качестве боеприпасов к которой используются патроны кольцевого воспламенения калибра 5,6мм (.22LR);

- револьвер с маркировкой «4», «7», являющийся револьвером фирмы Смит-Вессон, модель № D.A. в модификации со стволом длиной 5 дюймов, производства США, относящийся к огнестрельному нарезному оружию. в качестве штатных патронов к которому используются револьверные патроны калибра. 44-40. 

Органом предварительного расследования ФИО2 обвинялся в том, что совершил незаконные приобретение и хранение огнестрельного оружия и боеприпасов. 

В судебном заседании государственный обвинитель на основании ст. 246 ч. 8 УПК РФ изменила обвинение ФИО2, исключив из него указание на совершение ФИО2 незаконного приобретения огнестрельного оружия и боеприпасов.

Он же, ФИО2, совершил незаконное хранение взрывчатых веществ, при следующих обстоятельствах;

В период времени до 07 час. 50 мин. ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, имея умысел на незаконное хранение взрывчатых веществ, незаконно хранил по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>: три жестяных банки с надписью «Сокол» с бездымными порохами, полимерную бутылку с бездымным семиканальным порохом, коробку и жестяную банку без маркировок с дымными порохами, являющимися промышленно изготовленными взрывчатыми веществами метательного действия, общей массой взрывчатых веществ 2655,5 грамм.

Органом предварительного расследования ФИО2 обвинялся в том, что совершил незаконные приобретение и хранение взрывчатых веществ. 

В судебном заседании государственный обвинитель на основании ст. 246 ч. 8 УПК РФ изменила обвинение ФИО2, исключив из него указание на совершение ФИО2 незаконного приобретения взрывчатых веществ.

Подсудимый ФИО2 виновным себя по предъявленному ему обвинению признал полностью, высказал свое согласие с ним, заявил ходатайство о постановлении в отношении него приговора без судебного разбирательства, пояснил, что оно заявлено добровольно, после консультации с защитником, характер и последствия данного ходатайства, а также последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства он осознает.

Сторона обвинения и защиты также высказали свое согласие на рассмотрение дела судом в особом порядке судебного разбирательства.

Суд находит, что обвинение ФИО2 обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, условия для постановления приговора без судебного разбирательства соблюдены.

Действия ФИО2 суд квалифицирует как совершение им незаконного хранения огнестрельного оружия и боеприпасов, а также незаконного хранения взрывчатых веществ, то есть как совершение преступлений, предусмотренных ст.ст. 222 ч.1, 222.1 ч. 1 УК РФ.

Определяя вид и размер наказания ФИО2 суд учитывает, что он фактически раскаивается в содеянном, что выразилось в его полном признании своей вины, что он ранее не судим, что признается судом обстоятельствами, смягчающими его наказание.

Обстоятельств, отягчающих ответственность ФИО2, предусмотренных ст. 63 УК РФ, суд не усматривает.

Учитываются судом и положительные характеристики на ФИО2 с места его жительства и работы.

Учитывая характер, степень тяжести и общественной опасности совершенных ФИО2 деяний, конкретные обстоятельства дела, суд находит, что наказание ему должно быть связано с лишением свободы в пределах санкций статей Уголовного кодекса РФ, предусматривающих уголовную ответственность за совершенные подсудимым и установленные судом деяния.

Принимая во внимание характер, степень тяжести и общественной опасности совершенных ФИО2 деяний, конкретные обстоятельства дела, наличие совокупности смягчающих и отсутствие отягчающих его ответственность обстоятельств, а также его возраст, суд находит, что в настоящее время не утрачена возможность исправления ФИО2 без реального отбытия наказания, в связи с чем, находит возможным постановить считать назначенное ему наказание условным в соответствии со ст. 73 УК РФ.

Оснований для применения к ФИО2 положений ст. 15 ч. 6 УК РФ, с учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, суд не усматривает.

Оснований для назначения ФИО2 дополнительного наказания в виде штрафа, предусмотренного санкцией ст. 222 ч.1 УК РФ, с учетом имущественного и положения ФИО2 и его возраста, суд не усматривает.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст.307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 222 ч. 1, 222.1 ч. 1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ст. 222 ч. 1 УК РФ в виде одного года лишения свободы;

- по ст. 222.1 ч. 1 УК РФ в виде одного года и двух месяцев лишения свободы со штрафом в размере 

<

данные изъяты>) рублей.

В соответствии со ст. 69 ч. 2 УК РФ окончательно наказание ФИО2 назначить по совокупности преступлений методом частичного сложения назначенных наказаний в виде одного года и шести месяцев лишения свободы со штрафом в размере 

<

данные изъяты>) рублей.

В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание ФИО2 в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на один год и шесть месяцев. 

Обязать ФИО2 в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного. 

Наказание ФИО2 в виде штрафа в размере 

<

данные изъяты> рублей в соответствии с ч. 2 ст. 71 УК РФ исполнять самостоятельно.

Меру процессуально принуждения в виде обязательства о явке ФИО2 – отменить.

Вещественные доказательства: 

- револьвер №, пистолет № ТВР7375 99, пистолет без номера МР78-9ТМ, пистолет № G 114798, пистолет № ТАР3291 97, пистолет № ТЕВ1614 99, пистолет без номера модель «МАКАРЫЧ», пистолет № ТИК8783 99, пистолет без номера модель МЕ9-мини (Германия), блок стволов №, колодку с УСМ №, цевье №, шестизарядный револьвер с читаемым номером на барабане «4», «7» Смит-Вессон, ствол с затвором и УСМ №, 200 патронов калибра 8мм., 10 патронов 12 калибра, 14 патронов 16 калибра, 6 заготовок патронов 16 калибра, хранящиеся в камере хранения МУ МВД России «Балашихинское» по квитанции № – уничтожить;

- три жестяные банки с надписью «Сокол» с бездымными порохами, полимерную бутылку с бездымным семиканальным порохом, коробку и жестяную банку без маркировок с дымными порохами, общая масса всех веществ - 

<

данные изъяты> гр., хранящиеся в камере хранения МУ МВД России «Балашихинское» по квитанции № – уничтожить

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение десяти суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления осужденный вправе в течение десяти суток со дня вручения копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Балашихинского 

городского суда Фадеев И.А.